
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 16 del 27.03.2024 
 

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE NEL TERRIRORIO 

COMUNALE  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,   

DIREZIONE   LAVORI,  SICUREZZA  E  CONTABILITÀ FINALE        

 

IMPORTO  58.589,87 € 
         CODICE    CUP         H77H24000340001  

 

CODICE CIG B116A5FBAD 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Preso atto che 

- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito 

dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

- È stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: 

«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024»; 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a 

pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 

verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati 

delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in 

parte, con successivo decreto ministeriale. 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

- questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ NEL TERRITORIO COMUNALE” 

CODICE CUP  H77H24000340001 

 

 

Visto che 

in considerazione di quanto sopra richiamato, occorre affidare l’incarico per eseguire progettazione 

esecutiva, contabilità finale, in riferimento alle opere in oggetto, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 

36/2023; 

 

Richiamato  

l'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale è previsto l'affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Considerato che: 

per dar corso alla predisposizione della documentazione di cui sopra, è stato contattato l’Architetto 

Giuseppe Bracco, con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. BRCGPP54M10L304G la 

quale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di cui in oggetto a fronte della 

corresponsione di un importo pari a € 4.000,00 oltre ad IVA ed eneri previdenziali, ai sensi 

dell'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023 come da offerta economica prot. comunale n. 1138 del 

27.03.2024; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20801103 per la cifra complessiva di 

€ 58.589,87 al cui interno è riferibile l’importo relativo alle prestazioni che il professionista indicato 

andrà a svolgere; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Arch. Giuseppe Bracco, come da certificato del 

14.03.2024 risulta regolare; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi in attuazione al 

principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in 

rapporto alle prestazioni richieste; 

 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

risulta essere il seguente: B116A5FBAD; 

 

RITENUTA ED ATTESTATA 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 



 

 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

 Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1) di affidare all’ Architetto Giuseppe Bracco, con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. 

BRCGPP54M10L304G, l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e 

sicurezza per lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE NEL 

TERRITORIO COMUNALE” (CUP H77H24000340001 – CIG B116A5FBAD), per un 

importo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, alle condizioni specificate nel 

disciplinare d’incarico che si allega alla presente determinazione per farne parte sostanziale e 

contestualmente si approva; 

2) di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 ;  

3) di impegnare l’importo di € 5.075,20 a favore dell’Arch. Giuseppe Bracco, al cap 20810122 del 

bilancio 2024-2026 – annualità 2024;  

4) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 

102/2009 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del 

Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 

30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 

del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 



 

 

 

 

Garbagna, 27.03.2024 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to SEMINO Fabio 

 

 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, 27/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 


